附件：
[bookmark: _GoBack]陕西省用能预算管理实施方案（试行）
（征求意见稿）

为深入贯彻党中央、国务院和省委、省政府能耗双控的决策部署，大力推进经济社会发展绿色转型，确保完成全省“十四五”能耗双控目标任务，助力实现碳达峰碳中和目标，根据《国务院关于印发2030年前碳达峰行动方案的通知》（国发〔2021〕23号）《陕西省人民政府关于印发碳达峰实施方案的通知》（陕政发〔2022〕18号）《陕西省人民政府关于印发“十四五”节能减排综合工作实施方案的通知》（陕政发〔2022〕25号）等文件要求，现就我省重点行业企业开展用能预算管理制定如下实施方案（以下简称《方案》）。
    一、重点行业企业范围
    钢铁（31）、有色（32）、建材（30）、石化（25）、化工（26）等高耗能行业年综合能源消费量1万吨标准煤（全口径）及以上的重点用能企业。
    二、用能预算管理原则
依据企业用能基准指标，综合考虑企业单位产品能效水平、工业增加值（产值）能耗强度等因素，确定企业年度用能预算目标。
（1） 用能基准指标的确定
    1.存量企业：指2020年底前建成投产入统的企业。用能基准指标确定，按照企业2020年度经审核的能源利用状况报告能效基准值或行业基准水平×合法建成产能测算确定（二者取小值)。2020年生产不正常的，取前3年能源消费总量平均值；前3年生产不正常的，取前5年能源消费总量平均值。
行业基准水平见《工业重点领域能效标杆水平和基准水平（2023年版）》（发改产业〔2023〕723号，以下同）。
2. 增量企业：指“十四五”期间建成投产入统的企业。用能基准指标，按照节能审查批复意见和节能验收结果确定（二者取小值)。
    （二）年度用能预算指标的确定
    企业年度用能预算指标=用能基准指标×（单位产品能效系数+单位工业增加值强度系数）
    1.单位产品能效系数的确定
（1）单位产品能效系数按照发改产业〔2023〕723号文件明确的重点领域标准水平和基准水平确定，达到标杆水平的，能效系数取0.5；达到基准水平的取0.4；未达到基准水平的取0.25。
（2）对重点领域以外的行业，依据国家现行能耗限额标准确定能效水平系数，单位产品能效达到先进值的，能效系数取0.5；达到准入值的取0.4；达到限定值的取0.25；未达到限定值的，不得用能。
    （3）没有能耗标准的，对标行业、团体标准或同类型项目能效水平进行评价，确定能效系数。
    （4）企业生产多种产品的，能效系数取各产品系数的加权平均值。
    2.单位工业增加值强度系数的确定
按照企业单位工业增加值能耗与全省规上工业单位工业增加值能耗比值确定：强度系数=0.5×全省规上工业单位增加值能耗/企业单位工业增加值能耗。
企业工业增加值按生产法计算，综合能源消费量按等价值计算。
3.重点用能企业可再生能源电力消费（以绿证为凭证）比例须达到总用电量的30%以上。
4.硅铁、电石、电解铝、多晶硅、工业硅等用电量大的行业可再生能源电力消费（以绿证为凭证）比例达到60%以上的，不受年度用能预算指标限制。
    三、用能预算执行
（1） 《方案》印发15日内，各市（区）发展改革部门确定企业用能基准指标及2023年度用能预算指标。从2024年起，每年一季度确定企业本年度用能预算指标，并报备省发展改革委。审核方式可自行组织或委托第三方机构审核。
    各市（区）发展改革部门确定重点企业年度用能预算指标后，应及时公示。企业如有异议，在公示期间以书面形式向市（区）发展改革部门提交复核申请。各市（区）发展改革部门应及时进行复核，并将结果告知相关企业。
    （二）企业按照年度用能预算指标,制定用能预算管理方案，落实节能管理制度，加强用能管理，有序用能。
（三）各市（区）发展改革部门应依托全省重点用能单位能耗在线监测平台对企业能源消费及用能预算执行情况实行月监测、季预警、年结算。对超出年度用能预算指标的企业，通过市场化交易、购买绿电（以绿证为凭证）等方式满足超额用能要求；对超预算用能、未按以上方式满足用能需要的，对应扣减下年度用能预算指标，同时用好用足煤电市场交易电价政策，企业下年度市场交易电价上浮不受20%的限制，并将有关情况纳入信用平台，严重失信的实行联合惩戒。
（四）各市（区）发展改革部门将企业用能预算管理情况纳入目标责任考核。省发展改革委将各市（区）用能预算管理情况纳入能耗考核评价范围，组织专家或委托第三方对企业用能预算执行情况进行抽查复核。
    对用能预算指标控制好的企业，各市（区）发展改革部门可视情予以表彰奖励。
    （五）企业年度用能预算结余的能耗指标，由省、市（区）发展改革部门统筹交易。交易获得的用能指标仅在交易当年有效。交易可通过市级公共资源交易平台在市域内采用定价转让或竞拍转让方式，也可通过省公共资源交易平台跨市（区）交易。交易资金可用于补助企业节能降碳技术改造。但企业通过节能技改节约的用能指标，交易所得归企业所有。
（六）对企业虚报、瞒报、漏报的用能量，发展改革部门在确定下年度用能预算时，核减20%的用能指标。
四、加强组织领导
    各市（区）发展改革部门要高度重视用能预算管理，抓紧编制本地区重点行业企业用能预算分配方案，尽快上报各市（区）重点行业企业能源消费预算汇总表（见附件），落实中省有关文件精神，推动各项节能管控措施，确保各重点企业按照年度用能预算指标合理有序用能。

附表：高耗能行业重点企业能源消费预算汇总表

附表
高耗能行业重点企业能源消费预算汇总表

	序号
	市（区、县）
	企业名称
	组织机构代码
	行业代码
	主要产品
	单位产品能耗
	单位工业增加值能耗
	用能预算基准指标（万吨标煤）
	本年度用能预算指标（万吨标煤）
	本年度实际用能指标（万吨标煤）
	通过交易获得的用能指标（万吨标煤）
	下年度用能预算指标（万吨标煤）

	1

	2

	3

	...